in hoc summa consilii mei est, de quo nuper scripsi, ut ea, quae sint profutura ad aedificationem, doceas fideliter τὰ περὶ μεταβολῆς et de consolandis conscientiiis per fidem et de similibus rebus¹. Mutatio publica ceremoniarum non est perinde populo necessaria. Nam missarum mutatio magis ad sacerdotes pertinet. At populum doceas sacerdotes hostes evangelii rodere, ut Johannes ait: Qui sordet adhuc, sordeat². Usibus edocto si quid concedis amico, ne propera ad mutandos publicos ritus. Bene vale ac rescribe. Postridie Conversionis Pauli³.

Der Brief ist nur von Hamelmann überliefert. Im Corp. Reform. fehlt er.

Drucke: Hamelmann-Löffler 2, S. 10; Cornelius. 2, S. 313; Theol. Arbeit a. d. rhein. wiss. Predigerver. 4, 1880, S. 143.

12. ROTHMANN AN DIE BISCHÖFLICHEN RÄTE

Münster, Ende Januar 1532

Quam heri mihi conditionem, eximii magnificique viri iudemque reverendissimi et clarissimi domini ac principis nostri consultores prudentissimi, iussu principis proposuistis, nimirum ut hinc ad tempus relicta patria demigrem, videlicet vel usque ad peractionem comitorum aut ad futurum consilium, diligentia qua potui mecum trutinavi et, quo sit factum opus, quantum industria mea videre et perspicere mihi licuit, reputavi. Oro, ut, quae est humanitas vestra, benevolenter responsionem audire dignemini meam, quam equidem brevibus exponere studebo.

Equidem volo et merito debeo non tantum clementissimi principis nostri precibus, sed et iussis ipsius libenter obtemperare in omnibus, etiamsi citra corporale dispendium fieri nequeat. Scriptum est enim: 'obediendum est praepositis etiam discipulis'⁴. Itaque tametsi haec mea discessio sine ingenti corporis et rei familiaris detrimento⁵ fieri non potest; nam ea est tenuitas mea, ut exul commode vel ad brevissimum temporis spacium sustinere me non possim; praeterea hoc, quantum etiam est, unde nunc tenuem vitam traho, si absque consensu capituli mei perrexero, adimere omnino cona-

¹ Melanchthon hatte die Befürchtung, daß R. sich an äußere Fragen verliert und das Wesentliche der christlichen Verkündigung übersehen möchte. Er erinnerte ihn daher an die Buße und den Trost der Gewissen, die in seiner Theologie große Bedeutung hatten. Vgl. A. Herrlinger, *Die Theologie Melanchthons*, 1879, S. 91 ff.

² Apoc. 22, 11: qui insorditus est, sordescat adhuc.

³ Jahreszahl und Unterschrift fehlen bei Hamelmann. Doch ist das Jahr 1532 einwandfrei aus dem Inhalt zu erschließen.

⁴ 1. Petr. 2, 18.

⁵ Verlust der wirtschaftlichen Existenz.

commisso mihi gregi nolit admittere, ipso mandatore rogabo Christum, mihi ut ne fraudi esse sinat, et libenter obtemperabo, quantum per Dei timorem et conscientiam licebit. Ubi autem hoc non licebit (ut ingenue quod sentio fateri liceat) tolerabilius mihi est, incidere in manus hominum quam in iudicium Dei¹, quod est terribile in consiliis hominum. Ceterum quod metuitur mea causa tumultum et seditionem exorturam, quemadmodum hactenus hic vanus metus fuit et fortasse ab impiis, quibus nunquam pax est², simulatus, ita si quid huius vel obscurum vel probabile argumentum propter me apparuerit, cuius censurae et mulctae, quam aequissimus princeps noster infligere mihi volet, libenter cessero. Perpetuo equidem hoc summo studio curavi, ut reipublicae tranquillitas salva esset, quod haud difficulter multis documentis testari possem, atque hoc mihi studium perpetuo futurum spero. Proinde cum mea praesentia nulli bono sit futura molestia, absentia vero multis offendiculo, rogarim equidem quam possum obnixissime, ut reverendissimus in Christo ac clarissimus princeps noster, si nihil amplius, saltem secure manendi in patria veniam, in qua nihil unquam designavi praeter decorum et cuius rationem reddere non sim paratus, indulgere dignetur. Quod ut dominationem suam haud gravatim facturam spero, ita clemens responsum ardentissimis votis expectabo.